E :. Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté = Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

Extension d'un dépét de conteneurs vides d'une surface de 19 350m? sur la commune de Gonfreville-L'Orcher

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom BERTAUD DU CHAZAUD PrénomGrégoire

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale CCIS FRANCE

Nom, prénom et qualité de la personne VANMALLE Jean, Président CCIS FRANCE
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |3 1 9| |01 [4] 16|19 | | || Forme juridique Société par actions simplifiée

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39°a) Extension d'une surface envisagée de 19 350m”

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Extension d'un dépét de conteneurs existant, sur une surface envisagée de 19 350m?>. Le terrain sera dalé, il est actuellement non
occupée en surface mais avec la présence de réseau de transport d'eau enterrés. Le terrain est délimité des surfaces en
opérations par un remblai d'environ 1 métre.

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
L'extension du dépot permettra :

- d'accroitre les capacités opérationnelles du site,
- de développer des surfaces supplémentaires de travail pour sécuriser les conditions de travail des collaborateurs.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Aménagement d'une plateforme de stockage de conteneurs comprenant des travaux de dalage, d'assainissement, la mise en
place d'un réseau sec, l'installation de clotures et I'installation électrique pour conteneurs a températures controlées.
L'installation d'un drain sur une surface d'environ 795 m sera entouré d'une tranchée drainante. Les pentes seront orientées de
facon a permettre de rejeter le trop plein des eaux pluviales contenu dans le réseau de drainage en direction des points de

branchement au réseau d'eaux unitaires.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, 2 scenarii sont a I'étude. Le premier scenario envisage des espaces de stockages de conteneurs
pleins et de conteneurs vides. Le second scenario envisage des espaces de maintenance et réparation de conteneurs maritimes,

l'installation de bureaux, de locaux sociaux et de parking collaborateurs et visiteurs.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Permis de construire, autorisation au titre de la loi sur I'eau, dérogation espéces protégées.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface d'extension 19 350m?
Longeur de la surface 246 m
Largeur de la surface 78 m
Linéaire des drains 795m

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation

[
1\O
o
1IN
1\O
[=}
IN
INN
N

Coordonnées géographiques! Long.00°12'25"75 Lat.

4222 Route des Entreprises Pour les catégories 5° a), 6° ), b)
ZI de Gonfreville I'Orcher et c), 7°a, 9°a),10°11°a) et b),
76700 GONFREVILLE L'ORCHER 22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de

I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ : long. ° ' " lat. ° "

Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lak__°__'__"_
Communes traversées :

Gonfreville L'Orcher

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non |:|
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? ) I:I Non
Le projet a fait I'objet d'une étude faune-flore-habitats et zones humides
au droit du site afin d'évaluer les impacts potentiels du projet sur les
milieux naturels et les espéces associées.

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D E
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ

Dans une zone couverte
par un arrété de EII

protection de biotope ?

Le projet se localise dans le département de la Seine-Maritime (76), a environ 10 km
a l'est du Havre, sur la commune de Gonfreville-I'Orcher.

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du o
bruit, arrété ou le cas O
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou O
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

Dans le cadre de I'Etude Faune-Flore-Habitats et zones humides réalisée entre
2020-2021 par le cabinet ALISE Environnement, des zones humides ont été
recensées sur le site, selon les critéres "sol" et "végétations" . Des relevés de
présence de certaines espéces sont également indicatrices de la présence de Zones
Humides sur une grande partie du site. Ces zones humides ont été classées par le
cabinet ALISE Environnement en "enjeux modérés" en fonction du contexte et de
leur intérét fonctionnel et d'aprés les criteres de la DREAL Normandie.

Le site d'exploitation est impacté par le PPRT de |'usine YARA, voisine du site, et
classée SEVESO Seuil Haut. Un PMA AE (Plan de Mise a I'Abri des Activités
Economiques) est par ailleurs actif.

Lequel et a quelle distance ?

La réserve naturelle nationale (RNN) "Estuaire de la Seine", protégée au titre du
réseau Natura 2000, se situe a 3,4km du projet. Le site n'est donc pas concerné.
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6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Les travaux a mener impliqueront I'usage de matériaux d'apport, le site étant
effectivement déficitaire en matériaux.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le projet vise a créer un espace additionel de gestion de conteneurs
martimes. L'extension sera donc recouverte d'un sol bétonné. Un projet de
compesation est a I'étude, sur la zone humide du Marais Vernier (27388).

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Il n'existe pas de zone Natura 2000 sur le site. L'étude Faune-Flore-Habitats
et zones humides a mis en évidence la présence d'especes protégées a
I'échelle nationale et/ou inscrite a I'Annexe 1 de la directive Oiseaux : impact
potentiel du projet sur I'habitat d'especes protégées et dérangement.

Le projet initialement étudiée était bien plus important et portait sur une
surface totale de 4,1ha. Il a été réduit afin de limiter I'impact sur les habitats
et/ou habitats d'especes.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Le projet est impacté par le PPRT de l'usine Yara.

Le site actuellement en opérations est compris dans un PPRL (Plan de
Prévention des Risques Littoraux) par submersion marine de la plaine
alluviale nord de I'embouchure de I'estuaire de la Seine (PANES) du Havre a
Tancarville. Le projet d'extension se situe en limite extérieur de ce méme

Risques  [Est-il concerné par

des risques naturels ? EI E PPRL.

Engendre-t-il des [X]

risques sanitaires 2 [EI I!

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? ﬁ
Le projet a pour but de maintenir et développer les opérations de logistique
portuaire. Des passages de camions et éventuellement de trains dans le futur

Engendre-t-il des ont lieu quotidiennement sur le dépot de conteneurs.

déplacements/des E

trafics

Nuisances Le site est un site de logistique portuaire, il génére des bruits associés a la

Est-il source de
boruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

présence de camions, d'engins de manutention et a la réparation de
conteneurs maritimes.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Des lampadaires seront installés sur le site afin d'éclairer les opérations, en
particulier en période hivernale.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Les engins de manutentions de conteneurs utilisés lors des opérations de
chargements et déchargements des conteneurs maritimes émettent des
rejets de CO2 dans l'air. Des études sont en cours pour l'usage a terme
d'engins hybrides.

La présence de camions est aussi source de rejet.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Des déchets non dangereux associés aux opérations propres du dépot de
conteneurs seront émis. Ces déchets sont triés et traités de maniére a
respectueuse de I'environnement.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, [E
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, EI
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Ovui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

En partenariat avec HAROPA Port, un programme de compensation des dommages, qui ne peuvent étre ni évités ni réduits, a
été initié. Le programme visera a compenser et restaurer, sur le site du Marais Vernier (27388), les fonctions écologiques et
milieux perdus. Le coefficiant de x1,5 (soit environ 2,25 ha) de compensation sera respecté.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

X1 &

X

[x]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est EI
susceptible d’avoir des effets.

O
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

1/ Etude Faune-Flore-Habitats et Etude Zones Humides dans le cadre d'un projet d'aménagement - Cabinet ALISE
Environnement - Février 2021.

Le projet initial a été revu et réduit dans ses surfaces afin de limiter I'impact sur I'environnement.

Parties qui s'y rattachent : Zone humide - Ressources - Milieu Naturel

2/ Cartographie des enjeux du projet et zones humides (issue de I'Etude Faune-Flore-Habitats et Etude Zones Humides).
Partie qui s'y rattache : Zone humide

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Marseille le, 06/12/2022

Signature q/ : 0~ L'\w\ﬁ\

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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